

資産・負債の状況（連結）

預金・譲渡性預金

期末残高

（金額単位 百万円）

区分		平成16年3月末	平成17年3月末	平成18年3月末
国内	流動性預金	36,825,754	39,010,945	41,727,352
	定期性預金	20,308,162	20,513,332	20,023,737
	その他	4,766,396	4,566,079	4,063,539
	計	61,900,312	64,090,357	65,814,629
	譲渡性預金	3,423,393	2,579,986	2,106,986
合計	65,323,706	66,670,344	67,921,616	
海外	流動性預金	2,862,410	3,731,804	4,170,386
	定期性預金	562,667	643,931	842,358
	その他	8,036	8,767	6,750
	計	3,433,114	4,384,503	5,019,495
	譲渡性預金	96,070	133,283	601,657
合計	3,529,184	4,517,787	5,621,152	
総合計	68,852,890	71,188,131	73,542,769	

- (注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
 2. 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金
 3. 定期性預金 = 定期預金 + 定期積金

貸出金の業種別構成

期末残高

（金額単位 百万円）

区分		平成16年3月末		平成17年3月末		平成18年3月末	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,136,783	11.94%	5,659,954	11.31%	5,517,879	10.76%
	農業、林業、漁業及び鉱業	142,576	0.28	134,289	0.27	140,677	0.27
	建設業	1,950,595	3.79	1,829,895	3.66	1,488,609	2.90
	運輸、情報通信、公益事業	3,275,122	6.37	2,872,776	5.74	2,808,274	5.47
	卸売・小売業	5,884,109	11.44	5,692,582	11.37	5,553,808	10.83
	金融・保険業	3,828,350	7.45	4,089,586	8.17	4,302,537	8.39
	不動産業	7,965,230	15.49	6,948,475	13.88	7,385,799	14.40
	各種サービス業	6,136,593	11.94	6,271,962	12.53	6,230,670	12.14
	地方公共団体	765,690	1.49	656,386	1.31	735,328	1.43
	その他	15,328,834	29.81	15,895,492	31.76	17,138,631	33.41
	合計	51,413,887	100.00	50,051,402	100.00	51,302,215	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	81,737	2.06	83,325	1.75	46,892	0.79
	金融機関	338,375	8.53	406,015	8.55	549,081	9.21
	商工業	3,304,282	83.25	4,060,708	85.52	5,005,510	83.91
	その他	244,516	6.16	198,353	4.18	363,503	6.09
	合計	3,968,912	100.00	4,748,403	100.00	5,964,987	100.00
総合計	55,382,800	—	54,799,805	—	57,267,203	—	

- (注) 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。

リスク管理債権

(金額単位 百万円)

区分	平成16年3月末	平成17年3月末	平成18年3月末
破綻先債権	96,413	68,337	59,332
延滞債権	1,767,862	1,398,964	714,366
3か月以上延滞債権	51,538	29,441	24,571
貸出条件緩和債権	1,382,168	730,701	444,889
合計	3,297,981	2,227,445	1,243,160

各債権の定義

- 「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
 「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
 「3か月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3か月以上延滞している貸出金（除く、 ）
 「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金（除く、 ）

有価証券残高

期末残高

(金額単位 百万円)

区分		平成16年3月末	平成17年3月末	平成18年3月末
国内	国債	14,377,379	13,636,577	11,566,093
	地方債	506,263	486,884	607,777
	社債	2,651,971	3,243,443	3,958,181
	株式	3,473,577	3,325,372	4,277,449
	その他の証券	4,908,958	2,576,031	3,915,033
	計	25,918,150	23,268,309	24,324,535
海外	国債	71,560	—	—
	地方債	—	—	—
	社債	—	—	—
	株式	—	—	—
	その他の証券	895,875	774,484	958,135
	計	967,436	774,484	958,135
全社	国債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	社債	—	—	—
	株式	164,314	190,907	223,189
	その他の証券	—	0	—
	計	164,314	190,907	223,189
合計		27,049,901	24,233,701	25,505,861

(注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
 2. 「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含めております。

特定取引資産・負債の内訳

(金額単位 百万円)

区分	平成17年3月末				平成18年3月末			
	国内	海外	消去又は全社()	合計	国内	海外	消去又は全社()	合計
特定取引資産	3,368,619	411,698	11,244	3,769,073	3,709,059	412,178	43,212	4,078,025
うち商品有価証券	198,646	71,032	—	269,678	122,278	40,764	—	163,042
うち商品有価証券派生商品	812	—	—	812	275	—	—	275
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	2,033	—	—	2,033	4,160	1	—	4,162
うち特定金融派生商品	2,110,833	340,666	11,244	2,440,254	2,656,787	371,412	43,212	2,984,988
うちその他の特定取引資産	1,056,293	—	—	1,056,293	925,557	—	—	925,557
特定取引負債	1,717,521	404,196	11,244	2,110,473	2,521,185	430,185	43,212	2,908,158
うち売付商品債券	34,540	34,878	—	69,419	118,803	533	—	119,337
うち商品有価証券派生商品	524	—	—	524	1,238	—	—	1,238
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	2,061	—	—	2,061	4,079	—	—	4,079
うち特定金融派生商品	1,680,394	369,318	11,244	2,038,468	2,397,064	429,651	43,212	2,783,503
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは国内銀行連結子会社の海外店及び海外連結子会社であります。
 2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社()」欄に表示しております。